
16/10/2023, 14:53 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=448047

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=448047 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7115 - Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023.

Divulgação: Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023.     Publicação: Terça-feira, 17 de Outubro de 2023.

  Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

   Documentos Oficiais

   Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

   Protocolo: 448047

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 136/2023
PROCESSO 23.0.000036876-8

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE - CMDCA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 27 da Lei Complementar Municipal nº 628/2009 pelo § 2º do Art. 260 da Lei
Federal Especial nº 8069/90- Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA e pela maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprovar a RENOVAÇÃO dos seguintes Cursos no Programa de Aprendizagem Técnico-Profissional da OSC REDE CIDADÃ,
CNPJ nº 05.461.315/0013-93: 1) Aprendiz em Ocupações Administrativas – Área: Arco Ocupacional, CBO 415105 - 414105 -
411005 - 412205 - 411005 - 411010 - 411030 - 414105 - 422105; 2) Aprendiz em Adolescente Bancário – Área: Arco
Ocupacional, CBO 413225 - 412205 - 411005; 3) Aprendiz em Alimentação - Área: Arco Ocupacional, CBO 513435 – 521125
- 513205 - 521115; 4) Aprendiz em Tecnologias da Informação - Área: Arco Ocupacional, CBO 412110 - 422310 - 317210 -
354125; 5) Aprendiz em Comércio - Área: Arco Ocupacional, CBO 521105- 521110 – 521115 – 521120 – 521125 – 521130 -
421125; 6) Aprendiz em Serviços de Conservação e Zeladoria - Área: Arco Ocupacional, CBO 514120 - 514310 - 514320;
7) Aprendiz em Logística - Área: Arco Ocupacional, CBO 414120 - 414125 - 414135 - 414140; 8) Aprendiz em Práticas
Desportivas - Área: Arco Ocupacional, CBO 411010 – 354820 - Sem CBO - Auxiliar da Prática Desportiva; 9) Aprendiz em
Produção Industrial - Área: Arco Ocupacional, CBO 784205 - 414210 - 391205 - 414105 - 784110 - 951105 - 911305 - 391110
- 784205; 10) Aprendiz em Turismo e Hospitalidade - Área: Arco Ocupacional, CBO 513415 - 422105 - 511405 – 354820 e
11)  Aprendiz em Jovem Bancário - Área: Arco Ocupacional, CBO 413205 - 413225 - 412205 - 413210. Também, nesta
Resolução, foi aprovada a INCLUSÃO dos seguintes novos cursos: 1) Aprendiz em Ocupações Administrativas com ênfase
na Economia 4.0 – Arco Ocupacional, CBO 415105; 2) Aprendiz em Comércio com ênfase na Economia 4.0 – Arco
Ocupacional – Comércio Atacado e Varejo, CBO 521110; 3) Aprendiz em Adolescente Bancário com ênfase na Economia 4.0
– Arco Ocupacional – Setor Bancário Adolescente Serviços Administrativos – CBO 411005 e 4) Aprendiz em Logística com
ênfase na Economia 4.0 – Arco Ocupacional, CBO 414120. Estas renovações e inclusões são válidas por dois anos, a contar
da data desta Resolução.
Sessão Plenária nº 032/2023, 13 de setembro de 2023.
 

CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, Presidente CMDCA.

    Edição Completa


